

مژده ده آن زندگان مرا که سخن ها گوش فرامیدهند و بهترین آنها پیرو می کنند

انقلاب اسلامی

هجرت

شماره ۸۴۷ ۲۱ بهمن تا ۴ اسفند ۱۳۹۲

پاسخ به پرسشهای ایرانیان از ابوالحسن بنی صدر

خسونت و خسونت زدائی

هموطنان عزیزم

در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷، یک مرحله از انقلاب، سقوط رژیم شاه، به انجام رسید. با آنکه این گل بود که در آن انقلاب بر گلوله پیروز گشت، استبداد بازسازی شد و با استقرار استبداد ولایت مطلقه فقیه، برای آنها که می خواستند و می خواهند در محدوده رژیم عمل کنند، توجه لازم شد و توجیهشان این شد که انقلاب با خسونت این همان است. نه تنها بدین خاطر که باید نسل جدید را از روی آوردن به انقلاب، از پرداختن به تجربه انقلاب و به نتیجه رساندنش، ترسانند، بلکه بیشتر بدین خاطر که نسل بعد از انقلاب می باید حق و نقش خویش، انقلاب و هدفهای آن را، از یاد ببرند و به بقای رژیم، با وعده اصلاح آن رضا دهند.

ترساندن از خسونت و ترساندن از آینده، دو ترسی شدند و هستند که، همه روز، بکار بازداشتن نسل امروز از حرکت می آیند. سانسور تاریخ از راه جانشین کردن تاریخ آن طور که روی داده است، با تاریخ ساختگی، وجدان تاریخی نسل امروز را بی چیز گردانده و این بی چیزی عاملی از عوامل بی تفاوت گشتن بخشی بزرگ از جامعه و جستن راه حلهای شخصی برای مسائل جمعی گشته است. از این رو، بجا است که رابطه انقلاب را با خسونت و خسونت زدائی مطالعه کنیم:

۱ - انقلاب خسونت نمی زاید. پیش از انقلاب، زور، در تنظیم رابطه ها، بنابراین در جهت یابی نیروهای محرکه نقشی روز افزون می یابد. در هر جامعه، خسونت برابر است با میزان تخریب نیروهای محرکه. هرگاه شما مردم ایران زوری که در رابطه های قوای شخص با شخص بکار می رود و میزان سرمایه هایی که از کشور می گریزند و سرمایه ای که در کشور خرج دولت استبدادی می گردد و استعدادهایی که از کشور می گریزند و نسل جوانی که بیکار است و طبیعتی که بیابان می شود

در صفحه ۲

« ۲۶ خرداد، بمناسبت صد و سی و یکمین

سالگرد تولد دکتر محمد مصدق »

زندگینامه دکتر محمد مصدق (۹۶)



جمال صفری

تجدد، اصلاحات و توسعه در دوران

«پهلوی اول» (۵)

« ولی طبیعت ناراحت مظنون رضا شاه هیچگاه او را راحت نمی گذارد و می کوشید که افرادی که ممکن است پس از مرگش پسرش را بیازی بگیرند نابود کند. این بود که پس از کشتن تیمورتاش و اسعد و سران بختیاری و خودکشی داور و خواست سه نفری که ممکن بود در راه دیکتاتوری پسرش سدی بوجود بیاورند از میان ببرد. بنابراین نقشه قتل فیروز و مدرس و دکتر مصدق را تهیه کرد. دو نفر آنها را از میان برد ولی خدای ایران دکتر مصدق را نگهداشت تا در روزهای سختی به کشورش خدمت کرده و در مقابل سلطه روس و انگلیس به ایستد.»

« سیف پور فاطمی »

در این فصل مجموعه بررسی و کنکاش در باره « تجدّد، اصلاحات و توسعه در دوران «پهلوی اول» که از اهل نظر آورده ام به پایان می رسد. سیاست و برنامه رضا خان و یارانش سیاست «تجدّد، اصلاحات و توسعه» در وابستگی و استبداد و قهر فزاینده و ویرانگر، بنام امنیت بود که با آزادی، استقلال، عدالت اجتماعی و حقوق ملی ایرانیان همخوانی نداشت. زیرا اجرای برنامه رشد در استقلال و آزادی و برخورد کردن جامعه ملی از اقتصاد تولید محور، نیازمند بسط استقلال و آزادی ها و این کار، محتاج دولت حقوق مدار است. حکومت مصدق چنین دولتی را برپا می کرد و بر اساس موازنه منفی، در کار اجرای چنین برنامه ای بود.

در صفحه ۱۱

جام زهر سوم

آیا پرونده اتمی بسته و جام زهر سوم سرکشیده شده است؟ ص ۳

تأسیسات اتمی ایران باید برچیده شوند و «ما تأسیسات اتمی خود را

بر نمی چینیم» و راه حل پذیر یا ناپذیر بودن مشکل: ص ۶

گفتگوهای محرمانه به توافق می انجامند و حکومتی متناسب با آن

و «نرمش قهرمانانه» برای توجیه تسلیم را ضرور می کنند: ص ۷

درآمد نیست و خرج هست، رانت خواری بی حساب نیز هست: ص ۹

وخامت وضعیت اقتصادی تجاوزها به حقوق کارگران را بازهم

بیشتر کرده است: تجاوزها به حقوق انسان همه جانبه تر گشته اند: ص ۱۰

انقلاب اسلامی: توجیه کنندگان رویه خامنه ای می گویند نظام تصمیم گرفته است پرونده اتم را ببندد. عمل خامنه ای را با عمل خمینی در قبول قطعنامه ۵۹۸ مقایسه می کنند. بدین قرار، خواسته یا ناخواسته، اعتراف می کنند که چاره جز سرکشیدن جام زهر ندارد. بنابراین، بعد از گروگانگیری و جنگ، این سومین جام زهری است که «ولی امر» سر می کشد. در فصل اول، مطالعه ای تفصیلی در اختیار خوانندگان می گذاریم. نخست، در آغاز، سال و ماه و روز شمار بحران اتمی را می آوریم که بسان آئینه، چگونگی رسیدن به بن بست شکست را نشان می دهد و سپس، وضعیت کنونی پرونده اتمی و موادی که توافق بر سرشان مشکل می نماید، باز جسته ایم.

در فصل دوم، موضع کاخ سفید و وزیر خارجه امریکا، چون کری را در باره محتوای توافق نهائی را که برچیدن قسمت مهمی از تأسیسات اتمی ایران است، بررسی می کنیم. این فصل، به خوانندگان امکان می دهد چند و چون توافق را هرگاه انجام بگیرد را بشناسند.

در فصل سوم، واپسین قسمت از گزارش درباره گفتگوهای محرمانه را از نظر خوانندگان می گذرانیم. این قسمت از گزارش ما را از روند گفتگوها و چسانی راه بردنشان به توافق ژنو آگاه می کند.

در فصل چهارم، داده ها و اطلاعات گویای وضعیت اقتصاد ایران را گرد می آوریم. بردن و خوردن منابع نفت و گاز منابع مشترک، همچنان ادامه دارد. دولت فاقد بودجه است. و وزیر کار می گوید شمار بیکاران ۱۰ میلیون نفر است و برابر گزارش قیمت ها، در دی ماه، افزایش قیمت مواد غذایی ۵۱ درصد است و... و در فصل پنجم، تجاوزها به حقوق انسان را از نظر خوانندگان می گذرانیم:

در صفحه ۳

جهانگیر گلزار

نقش مافیای مواد مخدر و میزان آلودگی به اعتیاد در ایران

در اواخر حکومت طالبان تا قبل از آمدن آمریکاییان به افغانستان تولید تریاک ۳۷۰۰ تن در سال میگردد. دلیل اصلی پایین آمدن تولید در آن زمان، حرام اعلام کردن تریاک از طرف ملا عمر بود. بعد از اشغال افغانستان توسط آمریکاییان و طرح "مبارزه" با کشت خشخاش از طرف نیروهای انگلیسی مستقر در افغانستان، تولید تریاک تا ۷۵۰۰ تن در سال بالا رفت. سال گذشته تولید تریاک افغانستان ۵۵۰۰ تن بوده است. کشاورز افغانی در آمدش از هر کیلو تریاک ۱۷۰ دلار می باشد. در آمد کشاورزان در افغانستان در مجموع از تولید کشت خشخاش حدود ۱ میلیارد دلار در سال گذشته تخمین زده می شود. مافیای مواد مخدر، تریاک را با منفعت ۲۳۰ دلار در هر کیلو در مرز ایران به ۴۰۰ دلار می فروشد.

در صفحه ۱۵

آرش پارسی

بحث کلیدی پیرامون لائیسیته و سکولاریسم (بخش سوم)

۴- بحثی پیرامون جدایی بنیاد دولت و بنیاد مرام ها (علاوه بر جدایی از بنیاد دین) در لائیسیته:

شیدان وثیق در این زمینه در کتاب خود می نویسد: «لائیسیته به معنای دولت غیرایدئولوژیک نیست. بعضی ها دولت لائیک را غیرایدئولوژیک می انگارند و در نتیجه موضوع جدایی در لائیسیته را، علاوه بر دین، به همه ی ایدئولوژی ها بسط می دهند. اما واقعیت این است که دولت حتی اگر لائیک باشد فکر می کند، صاحب نظری است و در نتیجه نمی تواند متأثر از ایدئولوژی های موجود نباشد. آیا دولت های لائیک کنونی در غرب لیبرالی نیستند؟ و آیا لیبرالیسم یا اکونومیسم و یا ناسیونالیسم گونه ای ایدئولوژی نیستند؟ تأکید کنیم که موضوع لائیسیته، چه در تکوین تاریخی اش و چه امروزه با

در صفحه ۱۴



خشونت و خشونت‌زدائی

در سر دارد، آشکار می‌کند: ممکن نیست اسلامی که اندیشه راهنمای انقلاب ایران شد و ولایت را از آن جمهور مردم شناخت و خشونت‌زدائی را ترویج کرد، همان اسلام توجیه‌گر ولایت مطلقه فقیه و تقدیس‌کننده کینه‌توزی و خشونت باشد. پس، اندیشه‌های راهنمای گرایش‌های موجود در بدیل، قابل شناسائی بودند و هستند: یک کس با یک گروه اگر بیان قدرت در سر داشته باشد، زبانی بکار می‌برد که بن‌مایه‌ای از زور دارد. و اگر بگوید استقلال و آزادی را دریافته‌است و این بیان را اندیشه راهنما کرده‌است، زبانی که بکار می‌برد و حرکات دست و صورت او شهادت بر راست‌گویی و یا دروغ‌گویی او می‌کنند. بسیاری کسانی که مدعی می‌شوند طرز فکری را داشته‌اند و پی به غلط بودن آن برده‌اند. غافل از این‌که هرگاه اندیشه راهنمای جدیدی را برگزیده باشند، خلاء را زور پر می‌کند و مدعی را گرفتار بیماری تضاد تراشی و بکاربردن زور، حتی با خود (کز کردگی و حالات عصبی و قهر کردن و خشمگین شدن و کش دادن این حالات و تنهایی و انزوا گزینی و بکاربردن زبان ناسزا، بخصوص برضد اندیشه راهنمای رها شده و یا نفوق طلبی مهار نکردنی و ترس و باس و غم و...) می‌کند. و اگر اندیشه راهنمای جدید نیز بیان قدرت باشد، عادت به بکاربردن زور پیشین را بیان قدرت جدید تشدید نیز می‌کند. علت این است که بیان پیشین توان توجیه بکاربردن زور را از دست می‌دهد و بیان قدرت جدید بیشترین آن را بدست می‌آورد. هرگاه در گفتار و کردار آقایی خمینی و دستیاران او تأمل کنیم، این تغییر حال و ویژگی را آشکار می‌بینیم و باید از خود بپرسیم چرا در زمان خود، این واقعیت آشکار را نمی‌دیدیم. این نقد بکار آن می‌آید که از این پس هوشیار باشیم و بدانیم که، در هر لحظه، آدمی گذشته و حال و آینده است. باوجود این، در هر لحظه، پندار و گفتار و کردار او نوع رهبری/اندیشه راهنمای او را بدست می‌دهند: قدرت‌گرایی قدرتمدار خشونت را پوشیده و آشکار، خاصه از راه تضادتراشی و جانشین کردن توحید با تضاد، بروز می‌دهد:

۵- گفتن ندارد که نیرو برای آن‌که در زور از خود بیگانه شود، می‌باید میان دو کس، میان دو گروه، میان دویخش از جامعه، رابطه قوا، برقرار شود: زور فرآورده تضاد است. هراندازه تضادها بیشتر، نیرویی که زور می‌گردد و در ویرانگری بکار می‌رود، بیشتر. از این‌رو است که تمامی انقلاب‌هایی که تاریخ به خود دیده‌است، از میان برداشتن تضادها را هدف خویش کرده‌اند. اما از میان برداشتن تضادها بسیار سخت، به سختی گذر از پرتگاه است. توضیح این‌که

فرق است میان جهت جدید دادن به زور و بازگرداندن آن به طبیعت خویش که نیرو است. در حقیقت، با پایان مرحله اول انقلاب، یکی از دو جریان، بازسازی نظام و یا تغییر نظام، می‌تواند آغاز بگیرد: هرگاه رهبری انقلاب قدرتمدار باشد و اکثریت بزرگ جامعه نیز با نداند که دموکراسی بر خوردار شدن جمهور مردم از استقلال و آزادی و شرکت در اداره جامعه بمثابه شهروندان مستقل و آزاد و حقوقمند است و حتی قول اقلیت بی‌خبر از دموکراسی را باور کند که آن را «حکومت مردم بر مردم» بمعنای «قدرت از آن مردم» است، می‌انگارد، رهبری زورمدار، «به نمایندگی اکثریت بزرگ»، صاحب قدرت می‌شود و دم از ولایت مطلقه می‌زند. و زور برای از میان برداشتن «ضد انقلاب» و «دشمن»، هم اکنون و همین‌جا، تنها وسیله می‌گردد و نظام اجتماعی درخور دولت جبار، بازسازی می‌شود.

و اگر رهبری بداند که دموکراسی باز و تحول‌پذیر کردن نظام اجتماعی، بنابراین، حل تضادها از راه تعمیم رهبری و رسیدن به جمهوری شهروندان است، خشونت‌زدائی روش می‌شود و با از میان برخاستن تضادها، جامعه توانائی تولید حداکثر نیروهای محرکه و بکاربردن آنها را، در رشد، پیدا می‌کند.

این دو نوع رهبری/اندیشه راهنما به ما می‌گویند چرا هند بطور نسبی دموکراسی جست و پاکستان نجست. چرا آمریکا استبداد بعد از انقلاب را بخود ندید و چرا در بطن دموکراسیهای غرب، سرمایه‌داری بر خوردار از «ولایت مطلقه» سر برآورد. چرا نازیسم و فاشیسم و استالینسیم پدید آمدند و چرا گرایشهای افراطی وجود دارند.

۶- عاملی مهم از عاملها برای این‌که جامعه این و یا آن فراگرد را در پیش گیرد، بود و یا نبود دو جریان آزاد اندیشه‌ها و اطلاع‌ها است. هرگاه وسائل ارتباط جمعی در اختیار همگان قرار گیرند و فعالیتها همه شفاف بگردند، بازسازی نظام پیشین و برجا نگاه‌داشتن تضادها بسیار مشکل می‌شوند. در حقیقت، شفاف‌گردانی هم خشونت‌زدائی است و هم بکاربردن خشونت را تا بجوای مشکل می‌کند. افزون بر این، گفتن و نوشتن تاریخ آن‌طور که روی داده است، وجدان تاریخی و وجدان همگانی را غنی و فعال می‌گرداند و مانع از بی‌تفاوتی مردم می‌گردد.

هرگاه نسل امروز بران شود که از تجربه درس آموزد، در پی آن می‌شود که بداند آنان که وسائل ارتباط جمعی را به انحصار

و نفت و گازی که صادر و یا مصرف می‌شود و دانش و فنی که در اقتصاد مصرف محور و یا تنظیم روابط قوا بکار می‌افتد و آسیبها و نابسامانی‌های اجتماعی که روز افزون هستند را تنها تخمین بزیند، تا اندازه‌ای از میزان خشونت در جامعه خود، آگاه می‌شوید.

این نیروی عظیم که تبدیل به زور می‌گردد و در ویرانگری بکار می‌رود، در جریان انقلاب، به یمن همسو شدن، بس بزرگ می‌شود. حال، بنابراین که انقلاب رهبری درخور تغییر نظام اجتماعی و بکار انداختن این نیرو در رشد باشد، جامعه به جهش بزرگ به پیش، توانا می‌شود. و اگر رهبری بیان قدرت در سر داشته باشد و قدرت را هدف بگرداند، به این نیروی بزرگ، در راندن مردمی که انقلاب کرده‌اند، از صحنه، و آوردن زورمداران و آلت‌های زور به صحنه، جهت می‌دهد. بدین خاطر است که انقلاب‌ها یکی از دو سرنوشت را جسته‌اند.

در حقیقت، میزان خشونت گویای پویائی‌های رابطه سلطه‌گر - زیر سلطه است. پویائی واپسین یا پویائی حیات می‌شود و یا پویائی مرگ. هرگاه مجموع عوامل آن را پویائی زندگی گرداند، بنابراین که پویائی رهائی از روابط مسلط - زیر سلطه، در سطح جهان عمل می‌کند، انقلاب را بدیده‌ای جهانی می‌گرداند. از جمله بدین خاطر که رابطه سلطه‌گر - زیر سلطه را، در سطح جهان، تغییر می‌دهد.

بدین قرار، انقلاب، بنفسه، خشونت‌زدائی است. چرا که نیروهای محرکه را از بند پویائی ویران شدن و ویران کردن می‌رهد:

۲- یک‌بار دیگر خاطر نشان می‌کنم که ساختار رابطه‌های فرد با فرد و گروه با گروه، نه تنها اندازه توانائی یک جامعه را در تولید نیروهای محرکه بدست می‌دهد، بلکه این رابطه‌ها مجاری هستند که نیروهای محرکه در آنها جریان می‌یابند. هرگاه نظام اجتماعی جامعه‌ای باز باشد، رابطه‌ها کمتر رابطه قوا می‌شوند. میزان خشونت کمتر و توانائی جامعه بر تولید نیروهای محرکه بیشتر می‌شود و این نیروها، در رشد اعضای جامعه بکار می‌افتند. بدین قرار، دموکراسی، بمعنای «مردم‌گردانی» فرآیند باز و تحول‌پذیر شدن جامعه، بنابراین، کاهش میزان خشونت است.

۳- بارزترین ویژگی که انقلاب را از ضد انقلاب تمیز می‌دهد، رهبری/اندیشه راهنمای سازگار و یا ناسازگار با آن است: وقتی جنبش همگانی است، جامعه، جامعه رهبران است. زیرا بدون مشارکت خود انگیزخته یکایک مردم، سازمان دادن به جنبش همگانی ناممکن می‌شود. هرگاه اندیشه راهنما بیان استقلال و آزادی باشد و خودانگیختگی انسان را مداوم بگرداند، از رهگذر خشونت‌زدائی پی‌گیر، جامعه باز و رها از خشونت تحقق یافته‌است. اما وقتی، بنابر نیاز به بدیل، مردم در جنبش فرای خود، رهبری می‌جویند، هرگاه این رهبری بیان قدرت، در سر و بیان استقلال و آزادی بر زبان - بنابر مصلحت! -

داشته باشد، با جنبش همگانی ناسازگار می‌شود. هرگاه مردم خود را سانسور نکنند، پیش از آن‌که دیر شود، آن را شناسائی و جانشین می‌کنند. چنان‌که اگر ما خود را سانسور نمی‌کردیم، آقای خمینی و دیگر قدرتمدارهای موجود در رهبری را شناسائی می‌کردیم. این رهبری و اندیشه راهنمایی که در سردارد، هم در جریان انقلاب قابل شناسائی است و هم در جریان جانشین کردن دولت و دیگر بنیادهای پیشین با دولت و بنیادهای پسین: از آنجا که آدمی نمی‌تواند جز به اندیشه راهنمایی عمل کند که در سردارد، در جریان انقلاب، رهبری قدرتمدار را اعمالی چون دادن نقش آلت به مردم و نقش آلت باز به خود و منحصر کردن اختیار تشکیل دولت جدید به خویش و تدارک سلطه بر بنیادهای سیاسی و دینی و... قابل شناسائی می‌کند. و در جریان تشکیل دولت و بنیادهای جدید، همچنان بکاربردن مردم بعنوان آلت فشار و، بتدریج، راندن آنها از صحنه بمثابه صاحب نقش و جانشین کردنشان با اسلحه

پدستان و سانسور کردن اندیشه راهنمای انقلاب و برزبان آوردن بیان قدرتی که در سر داشت و دارد، می‌شناسانند. به سخن دیگر، در مرحله اول، خشونتی که می‌کوشد بپوشاند و در مرحله دوم خشونتی که می‌کوشد آشکار کند، ماهیت این نوع رهبری را آشکار می‌کند. بهای خود سانسوری بس کمر شکن شد. خشونت‌زدائی که پیروزی گل بر گلوله نماد آن بود، جای به خشونت‌گرایی سپرد و ایران همچنان در آتش خشونت می‌سوزد.

۴- دوگانگی اندیشه راهنما را بیشتر انقلاب‌ها به خود دیده‌است. دلیل آن نیز این است که تا مردمی را به حقوقی که دارند فرا نخوانی و آنها را از آینده‌ای مطمئن نکنی که، در آن، از این حقوق برخوردار می‌شوند، به حرکت در نمی‌آیند. از این‌رو، «بدیل» می‌تواند اندیشه راهنمای برزبان بیاورد که در بردارنده حقوق انسان است و انسانها را شهروند می‌خواند و در همان حال، بیان قدرتی را در سر داشته باشد که بکار تصرف دولت جانشین می‌آید. این دو اندیشه راهنما، تنها در اسم می‌توانند اشتراک داشته باشند و این اشتراک را دارند. باوجود این، عملکرد استعداد رهبری هر انسان اندیشه راهنمایی را که

خویش درآوردند و هر وسیله‌ای که نتوانستند از آن خود کنند، از میان بردند، چه کسان و گروه‌هایی بودند؟ امروز، در درون و بیرون مرزها چه کسانی هستند؟ خطرناک‌ترین دشمنان انقلاب آنانند. خشونت‌گستران آنانند. چرا گروه‌های سیاسی و جامعه به وسائل ارتباط جمعی بمثابه رکنی از ارکان دموکراسی توجه نکرد و ندانست از دست رفتن استقلال و آزادی این رکن، ارکان دیگر را نیز از اختیار مردم بدر می‌برد؟ این پرسشها به نسل امروز امکان می‌دهد کسانی را شناسائی کند که هم آن روز و هم از آن روز تا امروز، مدافع آزادی بیاند و برای آنکه وسائل ارتباط جمعی در اختیار مردم و موظف به برقرار کردن جریانهای آزاد اطلاعات و اندیشه‌ها و دانشها و هنرها و فن‌ها باشند، طرح تهیه می‌کردند و طرح تهیه می‌کنند.

آنها که باتمام توان کوشیده‌اند و می‌کوشند جریانهای آزاد اطلاعات و اندیشه‌ها و دانشها و فن‌ها را برقرار کنند، دوستان انقلاب و خشونت‌زدایانند. و

۷- دشمن ترشان، نه تنها تضادها را بازساختند، بلکه با جدا کردن مسلمان از غیر مسلمان و تقسیم مسلمانان به مکتبی و نیمه مکتبی و غیر مکتبی و امریکائی و... و باز، تقسیم مکتبی‌ها به خودی و غیر خودی، بر تضادها افزودند. بیرون بردن ایران از روابط قوا با انبران، بر وفق موازنه عدلی، را با ایجاد تضادهای بس خطرناک جانشین کردند. گروگانگیری و جنگ و قرارگرفتن در حلقه آتش و مجازاتهای اقتصادی و...، بنابراین، بزرگ و بزرگ شدن ابعاد خشونت ویرانگر و مرگبار، حاصل این تضادتراشی‌ها است. این خشونت فرآورده انقلاب و اندیشه راهنمای آن نیست، فرآورده ضد انقلاب‌ها و بیانهای قدرتی است که در سرداشتند و دارند. صد افسوس که ضد و دشمن‌ترشان از این واقعیت غافلند که نخست خود را، با ضدها و دشمن‌ها که می‌سازند، زندانی و در این زندان، گرفتار خشونت ویرانگر می‌کنند.

توحید سیاسی یکدست گردانی نبود و نیست. از میان برداشتن خشونت بمثابه تنظیم‌کننده روابط نمایلهای سیاسی و برابر کردن امکانها برای نمایلهای و باز بودن بروی یکدیگر و بسط دادن اشتراکها به قصد استقرار دموکراسی بود و هست. امروز، ۳۵ سال بعد از تجربه، بر بنی صدر خرده می‌گیرند که چرا می‌گفت هرکس با هر مرام حق دارد در صحنه سیاسی کشور فعال باشد و با دین و بی‌دین می‌توانند در استقلال و آزادی و رشد بر میزان عدالت اجتماعی اشتراک و توحید بجویند و، باتفاق، دموکراسی را در این معنی برقرار سازند. سخن مدعیان گویای نظر اکثریت بزرگ رهبری آن‌روز و ناسازگار با استقرار دموکراسی در ایران پس از سقوط رژیم شاه است.

در ایران امروز، مثلث زورپرست تنها تضادترشان مزاحم توحید سیاسی نیستند. آنها هم که بازی در وسط را برگزیده‌اند، برخی محدوده رژیم ولایت مطلقه فقیه را محل عمل کرده‌اند و برخی دیگر، تقلائی بی‌حاصل برای انقراض نقش حلقه اتصال ایستادگان بر حقوق شهروندی و حقوق ملی با این یا آن رأس مثلث زورپرست را به خود داده‌اند، کار توانمند کردن «بدیل» را مشکل می‌سازند. این جماعت نیز غافلند از این واقعیت که خود را در تنگنائی که برای خویش می‌سازند، گرفتار خشونت می‌کنند. بدین قرار، تضادتراشی خشونت‌بیار می‌آورد و خشونت، بنوبه خود، تضاد تراشیده را تشدید و زمینه را برای تراشیدن تضادی دیگر آماده می‌کند. بدین خاطر است که خشونت‌زدائی، در سپهر سیاست، به توحید سیاسی، بمعنای بازبودن بروی یکدیگر و خودداری از بکاربردن خشونت زبانی و قلمی و بها دادن به تصحیح رهبری به یمن تغییر اندیشه راهنما از بیان قدرت به بیان استقلال و آزادی، واقعیت پیدا می‌کند.

۸- رابطه اندیشه راهنما و دولت بمثابه قدرت و نیز رابطه بنیاد دین با بنیادی که دولت است، از دیدگاه خشونت‌زدائی و خشونت‌گرائی، جز توجه اقلیتی را به خود جلب نمی‌کرد. این اقلیت نگران زبر دست شدن «فاشیسم مذهبی» و تصرف دولت از سوی روحانیان قدرتمدار و دین را وسیله توجیه بکاربردن خشونت کردن بود.

دولت ولایت مطلقه فقیه و نیز گروه‌هایی که مرامهای دینی نمی‌داشتند، مرام را وسیله توجیه بکاربردن خشونت گرداندند. خشونت‌زدائی از راه بحثهای آزاد و روشهای دیگر، با وجود ایجاد «نهادهای انقلاب» که جز بکار خشونت‌گستری نمی‌آمدند، و گروگانگیری و جنگ و تقدیس خشونت و باوراندن این دروغ به تفنگ بدستان که زور بکار از میان برداشتن مانع‌ها در اولین فرصت می‌آید و سرانجام، برقرار شدن ستون پایه‌های قدرت، نیروهای محرکه عظیمی را در زور از خود بیگانه گرداند و این زور ایران را به لهیب آتش خشونت‌های گوناگون سپرد.



یا سپاه فعالیت تجاری کنند، عملاً از دسترسی به نظام مالی آمریکا محروم خواهند شد.

- در ۴ مرداد ۱۳۸۹ (۲۶ ژوئیه ۲۰۱۰)، اتحادیه اروپا فرودگاه های اروپایی را از پذیرش پروازهای باری که مقصد یا مبدأ آنها ایران بودند، منع کرد.
- در ۲۱ مرداد ۱۳۸۹ (۱۲ اوت ۲۰۱۰)، اتحادیه اروپا شرکت های اروپایی را از سرمایه گذاری مشترک با طرف های ایرانی در صنایع نفت و گاز ایران منع کرد. همچنین اعضای اتحادیه اروپا از ارائه خدمات بیمه به دولت ایران ممنوع شدند. و باز، خرید و فروش، کارگزاری یا مساعدت در صدور اوراق قرضه دولت، بانک مرکزی یا بانک های ایرانی بر موسسه های مالی اتحادیه ممنوع شدند. و بالاخره، همکاری با ایران را، در واردات و صادرات تسلیحات و تجهیزات غنی سازی اورانیوم یا دارای کاربرد دوگانه نظامی و غیر نظامی همراه با فروش و انتقال تجهیزات و فناوری مخصوص پالایش نفت یا مایع کردن گاز طبیعی به ایران ممنوع کرد.
- در ۳۰ مرداد ۱۳۸۹، (۲۱ اوت ۲۰۱۰)، آزمایش نیروگاه اتمی بوشهر، با استفاده از سوخت اتمی، انجام گرفت.
- در ۱۴ آذر ۱۳۸۹ (۵ دسامبر ۲۰۱۰)، علی اکبر صالحی، رئیس وقت سازمان انرژی اتمی ایران، که به وزارت امور خارجه رسید، اعلام کرد که برنامه اتمی ایران خود کفا شده است و ایران شروع به تولید یک زرد کرده است.
- در ۱۸ دی ۱۳۸۹ (۸ ژانویه ۲۰۱۱)، صالحی اعلان کرد که ایران می تواند پالاکها سوخت اتمی را تولید کند.
- در ۶ اسفند ۱۳۸۹، آژانس بین المللی انرژی اتمی گزارش کرد که از بابت برنامه اتمی ایران نگرانی هایی دارد و ایران ساختن کلاهک را بسا همچنان بی گرفته است.
- در اردیبهشت ۱۳۹۰ (مه ۲۰۱۱)، آمریکا بانک صنعت و معدن، را به خاطر انجام معاملات دو بانک تحریم شده ملت و صادرات با هاندلر بانک (بانک مشترک ایران و اروپا)، را تحریم کرد. آمریکا بانک مرکزی ایران را هم به تحریم تهدید کرد.
- در ۲۲ اردیبهشت ۱۳۹۰ (۱۳ مه ۲۰۱۱)، اتحادیه اروپا بیش از یکصد فرد یا شرکت، از جمله، شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی را مشمول تحریم گرداند.
- در ۱۱ شهریور ۱۳۹۰، آژانس گزارش کرد که ایران همچنان از اجرای قطعنامه های شورای امنیت سر باز می زند و نگرانی آژانس بابت احتمال وجود برنامه اتمی نظامی بیشتر شده است.
- در ۱۳ شهریور ۱۳۹۰ (۴ سپتامبر ۲۰۱۱)، ایران اعلان کرد که نیروگاه اتمی بوشهر، کار خود را آغاز کرده و به شبکه سراسری برق کشور متصل شده است.
- در ۱۴ شهریور ۱۳۹۰ (۵ سپتامبر ۲۰۱۱) در پاسخ به رئیس سازمان انرژی اتمی ایران که گفته بود هرگاه شورای امنیت مجازات های خود را لغو کند، ایران بمدت ۵ سال، اجازه قتشش کامل تأسیسات اتمی خود را به آژانس بین المللی انرژی اتمی می دهد، اتحادیه اروپا گفت: ایران نخست می باید به تعهدات بین المللی خود عمل کند.
- در ۱۷ آبان ۱۳۹۰ (۸ نوامبر ۲۰۱۱)، آژانس بین المللی ایران گزارشی را منتشر کرد که بنا بر آن، آژانس سخت نگران وجود برنامه اتمی نظامی ایران است. اطلاعات «معتبر» حاکی از آنند که ایران در کار تولید بمب اتمی است.
- در ۱۰ دی ۱۳۹۰ (۱ ژانویه ۲۰۱۲)، خبرگزاری فارس اعلان کرد که ایران پلاک سوخت برای نیروگاه اتمی تهران را با اورانیوم ۲۰ درصد ساخته است.
- در ۱۹ دی ۱۳۹۰ (۹ ژانویه ۲۰۱۲)، آژانس بین المللی انرژی اتمی تأیید کرد که تأسیسات فردو غنی سازی

جام زهر سوم

داد که بنا بر آن، ایران به تولید اورانیوم با درجه غنای بالا ادامه می دهد و قصد بی اثر کردن تحقیقات آژانس، پارچین را تجدید بنا می کند.

● در ۱۷ فروردین ۱۳۹۲ (۶ آوریل ۲۰۱۳)، بعد از دو روز گفتگو میان کشورهای ۱+۵ با ایران، کاترین آشتون، مسئول سیاست خارجی اروپا، اعلان کرد که، در باره پرونده اتمی ایران، دو طرف بسیار از یکدیگر دور هستند.

● در ۲۰ فروردین ۱۳۹۲ (۹ آوریل ۲۰۱۳)، بمناسبت «روز ملی اتم»، تلویزیون رژیم برنامه ای را بخش کرد شامل صحنه ها از معدن اورانیوم یزد و بعمل آوردن اورانیوم.

● در ۲ مهر ۱۳۹۲ (۲۴ سپتامبر ۲۰۱۳)، روحانی در سازمان ملل متحد سخنرانی کرد و گفت: اسلحه اتمی و اسلحه کشتار جمعی، هیچ جانی در دکتربین امنیت و دفاع ایران ندارد و با معتقدات دینی و بنیادهای اخلاقی ما ناسازگار است.

● در ۲۴ مهر ۱۳۹۲ (۱۶ اکتبر ۲۰۱۳)، گفتگوهای ایران با کشورهای ۱+۵ بعمل آمدند و شرکت کنندگان در آن، عمیق و جدی و دربردارنده پیشرفت، ارزیابی کردند. ایران پیشنهادی بر پایه شناسایی فعالیت صلح آمیز اتمی خود توسط این کشورها ارائه کرد.

● در ۳ آذر ۱۳۹۲ (۲۴ نوامبر ۲۰۱۳)، کشورهای ۱+۵ و ایران توافقنامه ای را امضاء کردند که به توافقنامه ژنو معروف شد. بنا بر این توافق، در ازای لغو ۴ درصد از تحریمها، ایران انجام حدود ۳۰ تعهد را برعهده می گیرد.

● در ۱۰ دی ۱۳۹۲ (۳۱ دسامبر ۲۰۱۳)، کشورهای ۱+۵ با ایران بر سر شیوه اجرای توافق ژنو، توافق کردند و ۲۷ دی ۱۳۹۲ (۱۷ ژانویه ۲۰۱۴)، کاخ سفید خلاصه ای از توافق برسر اجرای توافقنامه ژنو را در اختیار نمایندگان گنگره گذاشت.

● در ۳۰ دی ۱۳۹۲ (۲۰ ژانویه ۲۰۱۴)، بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی ایران، به خبرگزاری ایرنا گفت: ایران متوقف کردن غنی سازی اورانیوم ۲۰ درجه را آغاز کرده است. در این روز، آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز گفت که ایران اجرای توافق ژنو را آغاز کرده است.

● در ۳۰ دی ۱۳۹۲ (۲۰ ژانویه ۲۰۱۴)، اتحادیه اروپا اعلان کرد تحریمهایی را لغو می کند که توافق ژنو مقرر می کند.

● در ۷ بهمن ۱۳۹۲ (۲۷ ژانویه ۲۰۱۴) در همان حال که آمریکا تأیید می کرد گفتگوها برای رسیدن به توافق نهایی، میان ایران و کشورهای ۱+۵ در ماه فوریه، در نیویورک، آغاز خواهند شد، طرف ایران، می گفت: گفتگوها برسر محل و تاریخ ادامه دارد.

جام زهر سوم: آیا

توافق نهایی در ۳ مورد

از ۵ مورد انجام گرفته

و در دو مورد موضوع

گفتگو است!؟

* گزارش /تحلیل: توافق ژنو

گرده توافق نهایی است!؟

● در ۲۸ ژانویه ۲۰۱۴، اواما، رئیس جمهوری آمریکا، در سخنرانی سالانه خود، در کنگره، گفته است: هرگاه کنگره قانون در تحریم ایران وضع کند، آن را لغو می کنیم. اما اگر ایران تن به توافقی ندهد که خاطر دنیا را از مجهز نشدن خود به سلاح هسته ای

آسوده کند، خود خواستار وضع تحریمهای سخت می شوم و از همه گزینه ها استفاده می کنیم. بنا بر قول او، گفتگوها سخت درپیش هستند.

● در ۸ بهمن (۲۸ ژانویه)، قول محمد فروزنده، رئیس بنیاد مستضعفان، شخصی از نزدیکان خامنه ای انتشار یافت که بنا بر آن، نظام تصمیم دارد پرونده اتم را ببندد و توافق بعمل آمده و گفتگوها درباره اجرای توافق است.

● «اطلاعی» نیز در ۹ بهمن ۹۲، انتشار یافته است که، بنا بر آن، روحانی با خامنه ای دیدار کرده و بر سر دو امر بایکدیگر توافق کرده اند: خامنه ای دهان مخالفان توافق ژنو را ببندد و روحانی نیز درباره آزادی زندانیان و حصر شدگان و مطبوعات دم فرو بندد. این «اطلاعی» واجد یک حقیقت است و آن ضرورت همراه کردن سرکوب در داخل با سازش درخارج است. اما توافق خامنه ای با روحانی هم تناقض دربردارد و هم با واقعیت نمی خواند و هر یک پیام خود را واقعیت این است که

۱- روحانی مقام خود را از گفتگوهای محرمانه خامنه ای با اواما از طریق فرستاده های دو طرف، دارد. ۲- متناقض است زیرا حتی توافق ژنو، بدون موافقت خامنه ای، انجام نمی گرفت. آنها هم همه روز توافق ژنو را دست مایه حمله به روحانی کرده اند

آدمهای فرماندهی سپاه و طرفدار خامنه ای هستند. اگر او و فرماندهی سپاه نخواهند، از زبان و قلم یکی از آنها، جمله ای جاری نمی شود. و ۳- و پیام آن این است که قول فروزنده صحیح است و «نظام تصمیم دارد پرونده اتمی را ببندد». زیرا اگر قرار بر بستن پرونده و پایان بخشیدن به بحران نبود، توافق خامنه ای با روحانی، بدون موضوع می شد.

اطلاعی ها که ما دریافت کرده ایم نیز حاکی از آنند که تسلیم نامه ژنو، گرده تسلیم نامه نهایی است:

● و بنا بر اطلاعی، روحانی و حکومت او دست خود را زیر سنگ می دانند و حل کردن مسئله اتمی را خارج کردن دست از زیر سنگ تصور می کنند و بر این باورند که با پایان یافتن بحران اتمی، عمر اصول گرایان سخت سر نیز بسر می رسد. زیرا دیگر نه میدان عملی برای آنها می ماند و نه رژیم نیازی به آنها خواهد داشت.

● تنها فروزنده نیست که می گوید کار توافق برسر پرونده اتمی انجام گرفته است. بنا بر اطلاع، در طول ۶ ماه مدت توافق و بعد از آن نیز، می باید زمینه سازی برای سرکشیدن جام زهر سوم آماده شود. آنچه می باید مقامات رژیم و ارگانه های تبلیغاتی جا بیاندازند اینست که توافق ژنو، چرک نويس و یا گرده توافق نهایی است. توضیح این که

۱- دستگاہهایی که بنا بر این توافق تعطیل می شوند، بنا بر توافق نهایی نیز بسته خواهند ماند.

۲- مهار دائمی آژانس بین المللی انرژی اتمی بر فعالیت های اتمی ایران، برقرار خواهد شد. یعنی ایران پروتکل الحاقی را که به آژانس امکان بازرسی کامل و وقت و بی وقت را می دهد، خواهد پذیرفت.

و دو موضوعی که سبب شده اند اواما گفتگوهای پیش رو برای رسیدن به توافق را مشکل بداند، عبارتند از:

۳- در آنچه به غنی سازی زیر ۵ درصد اورانیوم مربوط می شود، امریکا - قول کری - بر این است که تأسیسات غنی سازی باید برچیده شود. رژیم می خواهد حق غنی کردن اورانیوم به او داده شود. توافق ژنو، اجازه می دهد غنی سازی زیر ۵ درصد انجام بگیرد بشرط این که در پایان ۶ ماه، مقدار اورانیوم ۳٫۵ درصد از مقدار آن در آغاز بیشتر نشود. به سخن دیگر، شناختن حق غنی سازی نیست. اجازه واقعی غنی کردن نیز نیست. بلکه اجازه صوری

است. بدین قرار، مشکلی که باید حل شود برچیدن تأسیسات و با شناختن حق و یا اجازه صوری است. این تعادل قوا است که معین می کند کدام یک از این سه گزینه راه حل خواهند شد.

۴- طول مدتی که ایران تحت مهار کامل می ماند: دائمی و ۲۰ سال و ۱۰ سال. دائمی خواست آمریکا و اسرائیل است و ۲۰ سال زمان درخوری از دید اروپا است و ۱۰ سال طول مدتی است که رژیم می خواهد. در واقع، رژیم به کنترل دائمی تن داده است. زیرا با پذیرفتن پروتکل الحاقی، تأسیسات و فعالیت های اتمی ایران تحت کنترل دائمی آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار می گیرد.

۵- تحریمها مشکل دیگری است که باید حل شود: رژیم می خواهد تمامی تحریمها لغو شوند و امریکا بیشتر و اروپا کمتر می خواهند تنها تحریمهای مربوط به برنامه اتمی لغو شوند. تحریمها بخاطر نقض حقوق بشر از سوی ایران و تحریمها بخاطر حمایت رژیم از تروریستها برجا بمانند. و رژیم می خواهد تمامی تحریمها لغو شوند. از دید امریکا، لغو تمامی تحریمها موقوف به این است که رژیم حقوق بشر را رعایت کند و دست از حمایت از تروریستها بردارد. به سخن دیگر، در سطح منطقه، خود را با سیاست امریکا در ظاهر و باطن سازگار کند.

پرسشی که می ماند این است: آیا امریکا دیگر نیازی به «دشمن» از نوع رژیم ولایت فقیه ندارد و تحول در منطقه بگونه ای است که دیگر نیازی به ستیز در ظاهر و سازش در باطن نیست؟ رفتاری بخشی از رژیم (محافظه کاران و اصلاح طلبان بریده از «فتنه گران» و همه آنها که به این نتیجه رسیده اند که تاریخ مصرف ولایت فقیه به پایان رسیده است) می گوید که این بخش، می خواهد دوران ستیز در ظاهر و سازش در باطن پایان یابد. اگر حکومت روحانی دست خود را زیر سنگ می بیند و فکر می کند با پایان دادن به بحران اتمی، دستش از زیر سنگ بیرون می رود، بدین خاطر است که با پایان گرفتن ستیز در ظاهر، آن بخش از رژیم که فرآورده ستیز در ظاهر است، علت وجودی خود را از دست می دهد.

انقلاب اسلامی: واقعیتی که این گزارش - تحلیل آشکار می کند، را در قول سرپرست تیم مذاکره کننده و دیگران نیز، بازگو شده است:

*** عراقچی: توافق ژنو نمایانگر مشخصات توافق نهایی است:**

در ۸ بهمن ۱۳۹۲، سخنان عباس عراقچی، سرپرست هیأت ایران در گفتگو با کشورهای ۱+۵، در جمع هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع و معادن تهران، انتشار یافته است. او گفته است:

«صحبت در توافق ژنو این بود که برای شروع گام اول، آگاهی از ویژگی های گام آخر ضروری است. از این رو مشخصات گام آخر هم در توافق ژنو روشن شده که چند مشخصه دارد. مثلاً مشخصه اولش این است که گام نهایی یا راه حل جامع، دوره زمانی دارد. اگر قرار باشد برای اعتمادسازی محدودیت هایی برای برنامه هسته ای خودمان بپذیریم، هیچ چیزی را نباید نمی پذیریم. این از مشخصات گام آخر است. در گام آخر برنامه غنی سازی ایران وجود خواهد داشت که به صراحت بیان شده است. البته با محدودیت هایی که توضیح می دهیم چرا و چگونه. ولی به هر حال از اکنون مشخص است که نه تنها الان غنی سازی را ادامه می دهیم، بلکه در گام نهایی هم وقتی به یک راه حل جامع برسیم، غنی



در سراسر جهان در انتظارند تا شما این گزینه را از روی میز به صحنه عمل بیاورید.

انقلاب اسلامی: روشن است که تسلیم کامل شدن را با اینگونه اظهارات بی‌مایه و پایه نمی‌توان پوشاند. گفته ظریف که آمریکا می‌تواند یک روزه قوای نظامی ایران را ناچیز کند، پاسخ به اینگونه رجز خوانی‌های بی‌فایده و پرزبان است. از جمله بخاطر تصریح او بر وجود هزاران «مسلمان انقلابی» متحد ایران که دستمایه آمریکا بر تحریم ایران بخاطر حمایت از تروریسم است. بجای این رجزخوانی‌ها، برآو بود که به سخن‌گری در باره برچیده شدن تأسیسات اتمی ایران پاسخ می‌دهد که ایجادشان را سپاه تصدی کرده‌است.

سند مهمی که طیف مخالف توافق در رژیم بررسی می‌کند و طیفهای دیگر سانسوری کنند:

● دو وزارت خانه خارجه و خزانه داری، در ۲۰ ژانویه ۲۰۱۴، سندی را تهیه کردند که شامل اقدامات دو وزارت خانه در طول ۶ ماه دوره اجرای توافق ژنو، باید بعمل آورند:

۱- گرچه در طول ۶ ماه، اقتصاد ایران از رهگذر تخفیف تحریمها بهبود نمی‌یابد، باوجود این، باید مراقبت شود که اقتصاد ایران همچنان در بند محدودیت شدید بماند.

۲- اصل قابل برگشت بودن تحریمها همواره باید مد نظر دو وزارت خانه باشد.

۳- تحریمها بخاطر تجاوز به حقوق بشر و حمایت از تروریسم برجا می‌مانند و برداشتن آنها نیازمند تغییر رفتار جمهوری اسلامی ایران در این دو زمینه‌است.

۴- تنها در مورد تحریمهای تخفیف داده‌است که حکومت اوپاما وضع کرده است. به سخن دیگر، تحریمهای مقرر توسط کنگره برچاینده و حکومت امریکا از جانب خود و نه از جانب دولت امریکا تعهد کرده‌است حال آن که بنابر توافق ژنو، دولت ایران متعهد است.

۵- تدابیر برای مدت ۶ ماه دوره توافق مرحله اول است. باوجود این، با توجه به توافق نهائی، اتخاذ شده‌اند، به ترتیبی که ایران چاره‌ای جز تن دادن به توافق نهائی به ترتیبی که امریکا می‌خواهد نداشته باشد.

۶- تدابیر با توجه به بازنگاه داشتن دست امریکا در آنچه به تروریسم و موشکهای دوربرد و تجاوز به حقوق بشر مربوط می‌شود، اندیشیده و اتخاذ شده‌اند.

در ۷ بهمن ۹۲، سایت ۵۹۸ این سند را مورد بررسی قرار داده است.

درباره چرائی سفر جک استرو، وزیر خارجه اسبق انگلستان به ایران:

سفر اخیر جک استرو به سرعت و بدون ملاقات وی با مقامات عالی رژیم انجام گرفت. با توجه به روابط خوبی که او با روحانی از گذشته داشت، انتظار می‌رفت که به ایران سفر کند. رسانه‌های دولتی و احتمالاً بعضی رسانه‌های خارجی بسیار سطحی به این سفر نگاه کرده‌اند. تصور کرده‌اند وی برای بهبود روابط دولت ایران با دولت انگلستان به ایران آمده‌است. حال آن که سفر او انگیزه دیگر نیز داشته‌است. انگیزه او می‌تواند عبارت باشد از:

جام زهر سوم

بانکها اعتماد نمی‌کنند و ترجیح می‌دهند پول خود را به ارز بدل کنند. بانکها همان نقش را یافته‌اند که در دوران شاه داشتند: صادر کردن سرمایه‌ها به خارج. انقلاب اسلامی: اینک به سراغ ارزیابی‌هایی برویم که در امریکا، از سخنان جون کری و امکان توافق نهائی برسر اتم ایران و گریه رقصانی‌های اسرائیل، بعمل آمده‌اند:

تأسیسات اتمی ایران باید برچیده شوند و «ما تأسیسات اتمی خود را بر نمی‌پذیریم» و راه حل پذیر یا ناپذیر بودن مشکل:

جون کری می‌گوید: تأسیسات اتمی ایران باید برچیده شوند ناشی‌گری یا اعلان یک سیاست؟:

در ۲۶ ژانویه ۲۰۱۴، سخنان جون کری مورد انتقاد گارت پورتر قرار گرفته‌است:

● جون کری، وزیر امور خارجه امریکا، کلمه «برچیده شدن» بخشی از تأسیسات اتمی ایران بکاربرد. سخنان ناسنجیده او، در وسائل ارتباط جمعی امریکا این‌طور معنی شد که امریکا بیشتر از چیزی مطالبه می‌کند که ایران پذیرفته‌است. سخنان کری و کاخ سفید واکنش مخالف ایران و قیل و قال سیاسی در امریکا و خارج از امریکا پدید آوردند. این رجز خوانی امریکا می‌تواند موانع جدید بر سر راه توافق نهائی درباره اتم ایران پدید آورد.

● محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در مصاحبه با CNN، به تاریخ ۲۲ ژانویه، گفت: ما تمامی ساترفیوژهای خود را برنخواهیم چید و تجهیزات اتمی خود را پیاده نخواهیم کرد. تنها می‌پذیریم که اورانیوم را بیشتر از ۵ درصد غنی نکنیم.

وقتی فرید ذکر با از پرزیدنت حسن روحانی پرسید: آیا برچیدن ساترفیوژها در کار نخواهد بود؟ روحانی پاسخ داد: نه، بهیچ رو تن به برچیده شدن ساترفیوژها نخواهیم داد.

وسائل ارتباط جمعی امریکا که از جزئیات فنی موضوع گفتگوها آگاه نیستند، این اظهارات را این‌طور تعبیر کردند که ایران حاضر به گفتگوی جدی نیست. در واقع، ظریف غنی کردن اورانیوم را موضوع گفتگو کرد و حکومت اوپاما پذیرفت او در گفتگو جدی و واقع بین بوده‌است.

● مسلم است که حکومت اوپاما در مقام ارضای خواست اسرائیل، سخن از «برچیدن تأسیسات اتمی ایران» گفته‌است. باوجود این، چنین رجز خوانی، می‌تواند حکومت ایران را

سخت تحریک کند و آن را در معرض اتهامات مخالفان داخلش قرار دهد. ظریف از این که کاخ سفید توافق نهائی را اساساً برچیدن تأسیسات اتمی ایران می‌داند، شاک می‌کند. او می‌گوید توافق ژنو هیچ نمی‌گوید تأسیسات اتمی ایران باید برچیده شوند.

● در ۲۳ نوامبر ۲۰۱۳، کاخ سفید متنی را زیر عنوان «تفاهم مرحله اول با جمهوری اسلامی ایران در باره برنامه هسته‌ای ش»، انتشار داد. در آن متن، آمده‌است که ایران قبول کرده‌است تأسیسات اتمی برای غنی سازی اورانیوم بمیزان بیشتر از ۵ درصد را برچیند. این جمله بندی، کمی بیش از آن است که در توافق نامه «عمل مشترک» قید شده‌است. بنابر گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در فردو، که تنها برای تولید اورانیوم بالاتر از ۵ درجه مورد استفاده قرار می‌گرفت، ایران چهار آبشار ساترفیوژ برای تولید اورانیوم بالاتر از ۵ درجه نصب کرده‌است. و ۱۲ آبشار دیگر هم برای غنی سازی اورانیوم بمیزانی بیشتر از ۵ درصد نصب کرده‌است که هیچ‌گاه مورد بهره برداری قرار نگرفته‌است. متن توافق نامه بسیار دقیق است: «در فردو، هیچ‌گونه غنی‌سازی بیشتر از ۵ درصد بعمل نخواهد آمد و بر ۴ آبشار کنونی، افزوده نخواهد شد. ۱۲ آبشاری که بکار نیفتاده‌اند، همچنان بکار نخواهند افتاد و آبشارها به یکدیگر متصل نخواهند شد».

بدین قرار، برابر توافق ژنو، از ایران خواسته شده‌است تأسیسات اتمی خود را برچیند. ظریف و روحانی بیشتر تحت فشار قرار گرفتند وقتی جون کری و سخنگوی کاخ سفید گفتند، در توافق نهائی، ایران ناگزیر باید بخشی از تأسیسات اتمی خود را برچیند.

● بکاربردن کلمه «برچیدن» در این اظهارات، بمقیاس وسیع رجز خوانی است و بخاطر بازداشتن حمله شخصیت‌های سیاسی جانبدار اسرائیل به حکومت بخاطر نرزش در برابر ایران است. اما بی‌آمدش این است که نرزش دیپلماتیک لازم برای به نتیجه رساندن گفتگوها را از بین می‌برد.

از قرار، کری به این نتیجه رسیده‌است که باید کلمه «برچیدن» را بکار برد. او بعد از آن به این نتیجه رسیده است که تلویزیون NBC به پرسشهای استفتائوپولس پاسخ داد. استفتائوپولس، با بکاربردن انتقادهای طرفداران اسرائیل که ننگره، او را در تنگنا قرار داد و او هم این کلمه را بکاربرد. آخر لیندسی گراهام گفته بود: ما چیزی بدست نیآورده‌ایم. توافق ایجاب می‌کند که تأسیسات اتمی ایران برچیده شوند.

وقتی کری به خود بالبد که «ساترفیوژها در محلهائی که قرار بود نصب شوند نصب نخواهند شد»، استفتائوپولس، سخنش را قطع کرد و گفت: «اما برچیده نخواهند شد». کری پاسخ داد: «در مرحله بعدی این کار خواهد شد». کمی بعد، کری گفت: «در این ۶ ماه، بی‌کار نمی‌مانیم. ما درباره برچیدن تأسیسات گفتگو خواهیم کرد ما در باره حدود گفتگو خواهیم کرد».

بعد از آن، کری، در اعلامیه خود، کوتاه آمد. در ۱۱ دسامبر ۲۰۱۳، در شهادت خویش در کمیسیون امور خارجه مجلس نمایندگان، کری گفت: ما برضد ایران تحریمها وضع کردیم زیرا امید داشتیم که سبب می‌شوند ایران بساط برنامه اتمی خود را برچیند.

سخنگوی کاخ سفید، جی کارنی، برداشت ظریف را رد کرد. ظریف گفته بود: بخاطر مصرف داخلی، به تعهدات ایران در محدوده برنامه عمل مشترک، امریکا معنائی را می‌دهد که می‌خواهد. او خودداری کرد از این که بگوید توافق ژنو برچیدن تأسیسات اتمی ایران را مقرر می‌کند. اما تأکید کرد که توافق نهائی می‌باید برچیدن را دربر بگیرد. ایران

می‌باید محدودیت و تضییق‌های دقیق، در باره تمامی جنبه‌های برنامه اتمی خود، از جمله برچیده شدن قسمتهای مهم از زیرساختهای اتمی را بپذیرد که، در آینده، به ایران امکان تولید بمب اتمی را می‌دهند.

● اما سخنگوی وزارت خارجه، ماری حرف Marie Harf در کنفرانس مطبوعاتی ۱۳ ژانویه ۲۰۱۴، این لحن تحکم آمیز را نداشت: «ما گفته‌ایم که در یک توافق جامع، احتمالاً برچیدن بعضی چیزها نیز گنجانده خواهد شد». این سخن گویای آن است که سخنان کری و سخنگوی کاخ سفید بکار خنثی کردن طرفداران اسرائیل و نیز، بحد اکثر رساندن توان به مرگ گرفتن برای به تب راضی کردن ایران در گفتگوهای آینده‌است.

● کری و دیگر مسئولان امریکائی که در کار گفتگو با ایرانند، می‌دانند که ایران نیاز به برچیدن ساترفیوژها ندارد. وقتی بخشی از اورانیوم ۲۰ درصد خود را به اورانیوم ۵ درصد بازگرداند، دیگر نمی‌تواند بمب اتمی بسازد.

مقامات امریکائی که در گذشته اصرار داشتند که ایران باید ذخیره اورانیوم غنی شده خود را به خارج انتقال دهد، از قرار، متقاعد شده‌اند که روش دیگری برای «غیرقابل استفاده کردن» اورانیوم غنی شده به ترتیبی که قابل رساندن غنای آن تا ۹۰ درصد نباشد، وجود دارد. پیشنهاد ظریف (بازگرداندن بخشی از اورانیوم ۲۰ درجه به اورانیوم زیر ۵ درصد و اکسید کردن قسمتی دیگر) محور توافق ژنو شد.

● اما پیشنهاد ظریف نقطه قوت دیگری نیز داشت و آن این بود: ذخیره اورانیوم غنی شده زیر ۵ درصد را نیز، همانند اورانیوم ۲۰ درصد، به اکسید بدل می‌کنیم تا که هیچ‌گاه بکار تولید بمب اتمی نیاید. امریکا با این پیشنهاد موافقت کرد و قرارداد اورانیومی که در مدت ۶ ماه تولید می‌شود به اکسید بدل گردد.

عصری از توافق ژنو که تا بحال، از آن غفلت شده‌است، همین تبدیل اورانیوم زیر ۵ درصد به اکسید است. پس همین سازوکار را در باره تمامی اورانیوم غنی شده می‌توان بکار برد. بدین ترتیب، می‌توان اطمینان حاصل کرد که این اورانیوم، هیچ‌گاه به اورانیوم ۹۰ درصد بدل نخواهد شد.

● باوجود این، رجز خوانی حکومت اوپاما (برچیدن قسمتی از تأسیسات اتمی ایران) یک واقعیت سیاسی جدیدی می‌پدید آورده‌است: وسائل ارتباط جمعی امریکا پذیرفته‌اند که ایران باید تأسیسات اتمی خود را برچیند. دست کم قسمتی از این تأسیسات را باید برچیند تا اطمینان حاصل شود که قصد تولید بمب اتمی را ندارد.

● بسا حکومت اوپاما بنا دارد نرزش دیپلماتیک به خرج می‌دهد و راه حلی غیر از برچیدن بخش بزرگی از تأسیسات اتمی ایران بجوید. اما بجای باز شناسی واقعیت‌های فنی و دیپلماتیک، این سان رجز خوانی کردن، این خطر را دربردارد که دینامیک سیاسی پدید آورد که مانع از رسیدن به توافقی معقول می‌شود.

تقلای پی‌گیر جبهه ضد «ایران»، در جلوگیری از انجام توافق با ایران:

مقاله را بل پیلار، در ۳۰ ژانویه ۲۰۱۴ انتشار داده است:

● پرزیدنت اوپاما قول داد که هرگاه سنا، بخاطر حکومت اسرائیل، مجازات‌هایی برضد ایران وضع کند، مصوبه ننگره را وتو کند. چراکه چنین قانون روند گفتگوها را متوقف و مانع از حل مشکل از طریق دیپلماسی می‌گردد. چنین



جام زهر سوم

بیشتر دو کشور است. علت اصلی وضعیت فعلی منطقه، دخالت‌های گوناگون از بیرون منطقه است. یکی از مسائل خطرناک در منطقه، دخالت دادن مسائل دینی، فرقه‌ای و مذهبی در اختلاف‌های سیاسی کشورها است. متأسفانه با حمایت برخی کشورهای منطقه، یک گروه تکفیری شکل گرفته که با همه گروه‌های مسلمان درگیر است اما حامیان این جریان باید بدانند که این آن‌ش، دامان آنتی‌را نیز یک خواهد گرفت. رژیم صهیونیستی نیز یک تهدید دائمی در منطقه و مورد حمایت همه جانبه آمریکا است. رژیم فاسد صهیونیستی با دارا بودن ابزارهای گسترده سلاح‌های کشتار جمعی بسیار خطرناک، تهدیدی جدی برای منطقه است. منطقه نیازمند امنیت عمومی است و این هدف مهم تنها با اعلام ممنوعیت واقعی سلاح‌های کشتار جمعی در منطقه، محقق خواهد شد.

در این دیدار که آقای روحانی رئیس‌جمهور نیز حضور داشت، سلطان قابوس با ابراز خرسندی فراوان از دیدار با رهبر انقلاب اسلامی، روابط ایران و عمان را با توجه به پیوندهای تاریخی و فرهنگی دو کشور، بسیار خوب خواند و گفت: در مذاکرات با رئیس‌جمهور ایران زمینه‌های گسترش بیشتر روابط در بخش‌های مختلف از جمله اقتصادی، ترانزیتی و بویژه در حوزه گاز، بررسی شد. منطقه نیازمند امنیت عمومی است و این هدف مهم تنها با اعلام ممنوعیت واقعی سلاح‌های کشتار جمعی در منطقه، محقق خواهد شد. وی با تأیید سخنان رهبر انقلاب اسلامی مبنی بر شرایط حساس و خطیر منطقه و تهدید رژیم صهیونیستی تأکید کرد: برون رفت از شرایط کنونی نیازمند در نظر گرفتن مصالح مردم منطقه و همکاری کشورهای منطقه است.

سخنان خامنه‌ای و سلطان قابوس روشن می‌کنند که پرونده اتمی و سوریه موضوع گفتگو سلطان قابوس، در مقام واسطه، با خامنه‌ای بوده‌اند. این سفر و گفتگو، زمانی انجام گرفت که گفتگوهای محرمانه ایران و آمریکا از پرده بیرون افتاده بودند.

● در ۹ شهریور ۱۳۹۲ حمله به پادگان اشرف انجام گرفت. در این روز عده‌ای که گفته می‌شود از وابستگان به شهدای عراقی می‌باشند، در واقع عوامل رژیم ولایت فقیه، به پادگان اشرف حمله کرده و تعدادی از ساکنین آن را به رگبار مسلسل بستند. ساهل‌ت که ساکنین این پادگان وجه‌المصلحه گشته‌اند و بدین خاطر که توان مقابله را ندارند، قربانی جنایات رژیم هستند.

● با وجود این، حمله به پادگان که دنباله نیز پیدا کرد، گویای تغییری مهم در روابط آمریکا با رژیم است. چنانکه دیگر گرایش‌های وابسته نیز از صدا انداخته شده و بیش از پیش به حاشیه رانده شدند. سخنان محمود علوی، وزیر واک، گویا است: «مدتهای مدیدی بین دولت عراق و کسانی که پادگان اشرف را در تصرف دارند مسائلی مطرح بود که در این باره همواره این افراد با حاکمیت عراق مقابله می‌کردند. بنابراین، این احتمال وجود دارد که در این مورد حاکمیت عراق تاکنون شده است تا با ترویر بست‌های ساکن در پادگان اشرف مقابله کند.»

● در ۵ شهریور ۱۳۹۲ سلطان قابوس با خامنه‌ای دیدار کرد. در دیدار با سلطان قابوس پادشاه عمان و هیأت همراه با اشاره به روابط دوستانه و گرم ایران و عمان و سابقه خوبی که از کشور و دولت عمان در ذهن ملت ایران وجود دارد تأکید کرد که زمینه‌های متعددی برای گسترش بیش از پیش روابط دو کشور در حوزه‌های مختلف بویژه در بخش گاز وجود دارد.

● او کشور عمان را یک همسایه خوب و حقیقی برای جمهوری اسلامی ایران دانست و در خصوص مسائل منطقه افزود: منطقه، اکنون در شرایط حساس و خطیری قرار گرفته که نیازمند هماهنگی

فرستاده‌اند، شما را به خدا کمک مان کنید، نگذارید این برادر را از ما بگیرند. حمید هیچ کاری نکرد، حمید حتی فعال سیاسی هم نیست.

آزادی غیرمترقبه این مرد ایرانی - کانادایی که همراه با عضو ۸۰ زندانی توسط خامنه‌ای انجام گرفت، معلوم کرد که او گروگان بوده‌است و بیش از سفر روحانی برای شرکت در اجلاس عمومی سازمان ملل متحد، بعنوان توشه سفر او، آزاد شده‌است.

* گفتگوهای محرمانه به نتیجه می‌رسند و توجیه سازش نیاز به «نرمش قهرمانانه» پیدا می‌کند:

● در ۲۶ شهریور ۱۳۹۲ خامنه‌ای که در سر جز «النصر بالرعب»، نداشت و در آنچه به مردم ایران مربوط می‌شود، همچنان از راه ایجاد رعب است که حکومت می‌کند و سازش با قدرت خارجی را هم با سرکوب در داخل همراه می‌کند، بناگهان، سخن از «نرمش قهرمانانه» بمیان آورد:

«...البتة عالم دیپلماسی، عالم لیخنند زدن است؛ لیخنند هم می‌زنند، مذاکره هم میکنند، درخواست مذاکره هم میکنند، خودشان هم می‌گویند. به یکی از این سیاستمداران غربی چند روز پیش از این گفته بودند شما که می‌خواهید مذاکره بکنید با ایران، خب دشمن است ایران؛ گفته بود خب، آدم با دشمن مذاکره میکند دیگر! یعنی اقرار به دشمنی با ایران؛ صریح می‌گویند. علت دشمنی اشخاص نیستند، علت دشمنی این حقیقت و این هویت است. همه‌ی آنچه که می‌گویند در این

چهار چوب باید تفسیر و تحلیل بشود، در این چهار چوب باید فهمیده بشود. ما مخالف با حرکتهای صحیح و منطقی دیپلماسی هم نیستیم؛ چه در عالم دیپلماسی، چه در عالم سیاستهای داخلی. بنده معتقد به همان چیزی هستم که سالها پیش اسم‌گذاری شد «نرمش قهرمانانه» نرمش در یک جاهایی بسیار لازم است، بسیار خوب است، عیبی ندارد.»

مدعی است معتقد به روشی است که سالها پیش اسم‌گذاری شده‌است. طرفه این که مردم ایران، از زبان او، یکبار نیز اصطلاح «نرمش قهرمانانه» را شنیده‌اند. می‌گویند او در توجیه صلح نام‌های حسن (ع)، این اصطلاح را بکار برده‌است. بنا بر آن سابقه، بکار بردنش در رابطه با آمریکا، یعنی این که شکست را خورده و از موضع شکست خورده، چاره را در «نرمش قهرمانانه» می‌بیند.

● در ۲۷ شهریور ۱۳۹۲ یکجند از زندانیان سیاسی که اغلب دوره محکومیتشان نیز سر آمده‌بود، آزاد شدند. در روزهای قبل نیز تعدادی از زندانیان سیاسی که بعد از کودتای انتخاباتی سال ۱۳۸۸ دستگیر و به زندان

محکوم شده بودند، آزاد شدند. هم برای ایجاد خوشبینی نسبت به رژیم، به هنگام حضور حسن روحانی در سازمان ملل و هم برای این که بگویند رژیم به جد و قهرمانانه نرمش به خرج می‌دهد.

● در ۲ مهرماه ۱۳۹۲، اواما و روحانی در سازمان ملل متحد سخنرانی کردند. اواما در سخنرانی خود در سازمان ملل، «فتوای» خامنه‌ای، در مورد حرام بودن ساخت و استفاده از بمب اتمی را مطرح کرد. با لحنی از این «فتوی» سخن گفت که پنداری قول رژیم را که بنا بر تولید بمب اتمی ندارد، جدی گرفته‌است. اینک که پرده از راز گفتگوهای محرمانه برداشته شده‌است، سخن آن روز اواما را روشن اندر می‌بایم. در همین روز، حسن روحانی، نیز در سازمان ملل متحد، سخنرانی کرد. سخنان او همسو بودند با سخنان اواما و امروز می‌دانیم چرا.

● در ۸ مهر ۱۳۹۲، مصاحبه خصی الخزاعی درباره مذاکره غربیها با ایرانی‌ها در گذشته. معاون رئیس‌جمهور عراق

رسانه‌های عمان اعلام کردند یک دانشمند ایرانی که در آمریکا تحت بازداشت خانگی به سر می‌برد با میانجیگری دولت عمان، آزاد شد و توانست آمریکا را ترک کند.

به گزارش عصر ایران، این دانشمند ایرانی به نام مجتبی عطارودی عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف بود و به اتهام خرید تجهیزات آزمایشی تحت تحریم در آمریکا، دستگیر شده بود. او پس از آزادی، امروز جمعه وارد فرودگاه بین‌المللی مسقط پایتخت عمان شد و مورد استقبال تعدادی از مقامات این کشور و سفارت ایران قرار گرفت.

وزارت خارجه عمان هم در بیانیه‌ای اعلام کرد: بر اساس دستورات سلطان قابوس، پادشاه عمان و در پاسخ به تمایل ایران برای بازگرداندن مجتبی عطارودی پرفسور ایرانی بازداشت شده در آمریکا، مقامات مسقط در عمان برای سرعت بخشیدن به اقدامات مربوط به پایان بخشیدن به این پرونده و بازگشت وی به کشورش با طرف آمریکایی هماهنگ کردند.

● ۲۰ خرداد ۱۳۹۲، (۲۳ مه ۲۰۱۳) چهارمین سفر جان کری به عمان انجام گرفت. هدف جان کری وزیر امور خارجه آمریکا از سفر به عمان به ظاهر حمایت از این متحد عرب و واشنگتن مانند دیگر متحدان عرب حاشیه خلیج فارس برای افزایش توانمندی‌های دفاعی اش عنوان شد. اما پشت این پرده این، رابطه با ایران هدف از این سفر بود. این سفر، ۲۲ روز پیش از «انتخابات» ریاست جمهوری در ایران، انجام می‌گرفت.

گرچه، به گزارش سرویس بین‌الملل باشگاه خبرنگاران به نقل از العالم، هدف کری از این سفر تکمیل قرارداد فروش موشک‌های دفاعی به عمان به ارزش بیش از ۲ میلیارد دلار بود، اما هرگاه هدف تنها فروش موشک بود، وزیر دفاع آمریکا می‌باید این سفر را انجام می‌داد. وقتی در مناظره‌های نامزدهای ریاست جمهوری و تقابل دو نظر، یکی «تهدید زدانی» و دیگری «تعامل» تأمل می‌کنیم و می‌دانیم که پیش از این دیدار، گفتگوهای محرمانه میان فرستندگان خامنه‌ای و اواما انجام می‌گرفته‌اند، اهمیت این سفر را از لحاظ سرنوشتی که پرونده اتمی ایران پیدا کرد، نیک در می‌یابیم.

در آن تاریخ، کارشناسان در باره علل تکاپوی عمان برای تجهیز نظامی چنین نظر دادند: مسقط روابط دوستانه‌ای با ایران دارد. بنابراین نه تحت تأثیر ایران هراسی بلکه برای عقب‌نماندن از دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس در تکاپوی افزایش قدرت نظامی خود است. به اعتقاد کارشناسان آمریکا مخالف روابط عمان با ایران نیست و این روابط را نتیجه طبیعی قراردادن این دو کشور در منطقه جغرافیایی واحد می‌داند و شاید از این روابط برای حل برخی اختلافاتش با ایران استفاده کند.

مسئول عالی‌رتبه وزارت خارجه آمریکا در خصوص بحران سوریه گفت: عمان عامل مهمی در بحران سوریه نیست ولی عامل مهمی در خلیج فارس است و اطلاع از دیدگاه عمان درباره اوضاع منطقه بی‌فایده نخواهد بود. روشن است که عمان می‌تواند در مسئله سوریه نیز واسطه امری با ایران بگردد.

پیش‌بینی می‌شود که جان کری از مقامات عمان بخواهد که برای آزادی دو آمریکایی ایرانی تبار بازداشت شده در ایران میانجیگری کنند. این دو ایرانی آمریکایی تبار به صورت رسمی عضو سازمان جاسوسی آمریکا بودند و به اتهام ثابت شده جاسوسی در ایران بازداشت شدند. امیر حکمتی (۲۹ ساله) عضو سابق قنصل‌داران نیروی دریایی آمریکا در ماه اوت ۲۰۱۱ در ایران به اتهام جاسوسی برای سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) بازداشت شد. آمریکا همچنین دربی دست‌بایی به اطلاعاتی درباره سرنوشت "رابرت لوینسون" کارمند بازنشسته پلیس فدرال آمریکا (اف.بی.ای) است. واشنگتن مدعی است که لوینسون ۲ سال پیش در ایران مفقود شد. ایران بارها از



جام زهر سوم

انقلاب اسلامی: یک دلیل از دلایل این خورد و برد این است که ایران توان سرمایه گذاری ندارد زیرا سرمایه عظیمش صرف دولت و رانتی می گردد که رانت خواران می برند و می خورند. دلیل دیگرش انزوای ایران و ناتوانیش در مطالبه این حق ملی است:

*منفی ترین شاخص اقتصادی ایران/ سرمایه گذاری های صنعتی نصف شد:

◀ در ۱۰ بهمن ۹۲، بانک مرکزی گزارش کرده است: میزان سرمایه گذاری های بخش صنعتی در حالی که در سال ۸۸ بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان بوده در پایان سال گذشته این رقم به ۸ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. بر این اساس در سال ۸۸ تا ۹۱ به ترتیب ۱۳ هزار و ۳۸۰ فقره، ۱۵ هزار و ۸۱۳ فقره، ۱۵ هزار و ۷۸۸ فقره و ۱۴ هزار و ۸۹۶ فقره بوده است. این ارقام نشان می دهد که طی سال ۸۹ میزان جوازهای تأسیس واحدهای صنعتی نسبت به سال قبل از آن ۱۸ درصد رشد داشته اما این روند در سال ۹۰ نزولی شده و به منفی ۰٫۲ درصد رسید. با وجود این، در سال ۹۱ مجدداً صعودی شد و به پنج درصد رسید.

در بخش سرمایه گذاری هایی که منجر به دریافت جواز تأسیس شده اند نیز در این چهار سال، تنها یک سال روند صعودی بوده است. در حالی که این رقم در سال ۸۸ بیش از ۸۳٫۶ هزار میلیارد تومان بوده در سال ۸۹ با چهار درصد رشد به ۸۲٫۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. اما در سال ۹۰ این روند با افت هشت درصدی به ۸۰٫۱ هزار میلیارد تومان تقلیل یافت و در سال ۹۱ نیز همین روند نزولی حفظ شد و با ۲۹ درصد افت به ۵۶٫۹ هزار میلیارد تومان رسید.

انقلاب اسلامی: طرح سرمایه گذاری و تقاضای صدور پروانه تکمیل شده است و سرمایه گذاری انجام گرفته، سخته دیگر است. با وجود این واقعیت، سرمایه گذاری پیش بینی شده، تازه، در سال ۱۳۸۸، ۲۰ هزار میلیارد تومان بوده است. این رقم، به دلار ۱۰۰۰۰ تومانی، ۲۰ میلیارد دلار می شود که کمتر از یک پنجم درآمد نفت در آن سال می شود. بفرص، بنابر رویه، پروانه ها مجوز گرفتن اعتبارات بانکی نبوده باشند (۱۰۰ هزار میلیارد تومان وامهای بازپرداخت نشده) و براساس سرمایه گذاری شده باشند، پربیش اول به اساسی این می شود: بقیه درآمد نفت به چه مصرفی رسیده است؟ پاسخ این است که در ایران قدرت خرید ایجاد کرده است و در بیرون از ایران صرف خرید کالاها و خدمات و وارد کردن آنها به کشور برای جذب قدرت خرید، شده است. اگر این مدار بسته تا تبدیل درآمد نفت به سرمایه جانشین می شد، ایران همه ساله مازاد سرمایه نیز می داشت. معنای مراجعه به سرمایه گذاران خارجی این است: درآمد نفت سهم مافیاهای نظامی - مالی است. شما بیایید در نفت و گاز سرمایه گذاری کنید. از درآمد حاصل از آن، ناچیزی را به دولت بدهید تا باز از آن این مافیاهای بگردند.

محرمانه به نتیجه انجامیده بوده است. تنها سود واسطه گری عراق این بوده است که ۵ کشور دیگر نیز از آمادگی «ایران» برای حل مسئله انمی آگاه شده اند.

از این زمان بعد، نوبت به گفتگوهای بازم محرمانه با کشورهای ۱+۵ و امضای توافق ژنو، در ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳ می رسد.

انقلاب اسلامی: آمریکا و اروپا می پندارند و بسا بخشی از مردم ایران می پندارند تحریمها ایران را وادار به امضای تسلیم نامه کرده است. حال آنکه تخریب اقتصاد ایران توسط مافیهای نظامی - مالی که تکیه گاه ولایت مطلقه فقیه هستند، رژیم را ناگزیر از تسلیم کرده است. این مافیها چون تحریم را بهترین فرصت برای رساندن رانتهای خود به حداکثر می دانستند، تا نتوانستند بریند و خورند و رمق از اقتصاد ایران ستانند. همزمان، دست همسایه ها را نیز در خوردن ثروت نفت و گاز منعلق به مردم ایران را نیز بازگذاشتند:

◀ در ۱۰ دی ۱۳۹۲ سایت الف گزارش کرده است: مید با اشاره به افزایش ۱۵ برابری برداشت قطر از میدان گازی مشترک با ایران طی ۱۸ سال، میزان تولید گاز قطر از میدان مذکور در سال ۲۰۱۲ را ۱۵۷ میلیارد مترمکعب اعلام و پیش بینی کرد این رقم در سال ۲۰۱۵ به ۲۲۷ میلیارد مترمکعب برسد.

به گزارش تسنیم، نشریه اقتصادی مید در گزارشی از بهره برداری قطر از میدان پارس جنوبی که بین این کشور و ایران مشترک است نوشت: میدان شمالی (در ایران پارس جنوبی نامیده شده است) در سال ۱۹۷۱ کشف شد و در سال ۱۹۹۱ نخستین بار برداشت گاز از این میدان آغاز شد.

قطر در اواخر سال ۱۹۹۶ برای نخستین بار اقدام به صادرات گاز تولیدی میدان شمالی کرد. گاز تولیدی این میدان با تشکیل شرکت گاز مایع قطر به ال ان جی تبدیل شد و محموله های ال ان جی به خارج صادر شد.

این گزارش افزود: برداشت قطر از میدان شمالی از سال ۲۰۰۰ رشد قابل توجهی داشته است. این کار به همراه سرمایه گذاری گسترده در بخش تولید ال ان جی انجام شده است.

قطر در سال ۲۰۱۲ بالغ بر ۱۵۷ میلیارد مترمکعب گاز از میدان گازی مشترک با ایران برداشت کرده است. مید پیش بینی کرده است تولید گاز قطر از این میدان مشترک با ایران تا سال ۲۰۱۵ بیش از ۵۰ درصد رشد کند و به ۲۲۷ میلیارد مترمکعب در سال برسد.

بر اساس این گزارش برداشت قطر از میدان شمالی طی ۱۸ سال گذشته ۱۵ برابر شده است. قطر در سال ۱۹۹۵ تنها حدود ۱۰ میلیارد مترمکعب گاز از این میدان برداشت می کرد. برخی منابع میزان برداشت ایران از میدان گازی مشترک با قطر در سال ۲۰۱۲ را یک سوم این کشور یعنی کمتر از ۶۰ میلیارد مترمکعب بر آورد کرده اند.

در واقع بر این اساس میزان سرمایه گذاری صنعتی در اقتصاد ایران طی سال های ۸۸ تا ۹۱ نسبت به سال قبل خود به ترتیب منفی ۸٫۵، منفی ۶٫۱، منفی ۱۹٫۴ و منفی ۴۳٫۵ درصد بوده است.

● کاهش واحدهای صنعتی بهره برداری شده:

با وجود این روند همیشه کاهنده میزان سرمایه گذاری های صنعتی، طی سال های ۸۸ تا ۹۱ از نظر تعداد واحدهای صنعتی بهره برداری شده است. در این دوره نیز کاهش چشمگیری دیده می شود.

بر اساس اعلام بانک مرکزی، در سال ۸۸ تا ۹۱ به ترتیب ۱۳ هزار و ۳۸۰ فقره، ۱۵ هزار و ۸۱۳ فقره، ۱۵ هزار و ۷۸۸ فقره و ۱۴ هزار و ۸۹۶ فقره واحدهای صنعتی طی سال های ۸۹، ۹۰ و ۹۱ در حال تأسیس بوده است.

در حالی که این روند در سال ۹۰ نزولی شده و به منفی ۰٫۲ درصد رسید. با وجود این، در سال ۹۱ مجدداً صعودی شد و به پنج درصد رسید.

در بخش سرمایه گذاری هایی که منجر به دریافت جواز تأسیس شده اند نیز در این چهار سال، تنها یک سال روند صعودی بوده است. در حالی که این رقم در سال ۸۸ بیش از ۸۳٫۶ هزار میلیارد تومان بوده در سال ۸۹ با چهار درصد رشد به ۸۲٫۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافت. اما در سال ۹۰ این روند با افت هشت درصدی به ۸۰٫۱ هزار میلیارد تومان تقلیل یافت و در سال ۹۱ نیز همین روند نزولی حفظ شد و با ۲۹ درصد افت به ۵۶٫۹ هزار میلیارد تومان رسید.

انقلاب اسلامی: طرح سرمایه گذاری و تقاضای صدور پروانه تکمیل شده است و سرمایه گذاری انجام گرفته، سخته دیگر است. با وجود این واقعیت، سرمایه گذاری پیش بینی شده، تازه، در سال ۱۳۸۸، ۲۰ هزار میلیارد تومان بوده است. این رقم، به دلار ۱۰۰۰۰ تومانی، ۲۰ میلیارد دلار می شود که کمتر از یک پنجم درآمد نفت در آن سال می شود. بفرص، بنابر رویه، پروانه ها مجوز گرفتن اعتبارات بانکی نبوده باشند (۱۰۰ هزار میلیارد تومان وامهای بازپرداخت نشده) و براساس سرمایه گذاری شده باشند، پربیش اول به اساسی این می شود: بقیه درآمد نفت به چه مصرفی رسیده است؟ پاسخ این است که در ایران قدرت خرید ایجاد کرده است و در بیرون از ایران صرف خرید کالاها و خدمات و وارد کردن آنها به کشور برای جذب قدرت خرید، شده است. اگر این مدار بسته تا تبدیل درآمد نفت به سرمایه جانشین می شد، ایران همه ساله مازاد سرمایه نیز می داشت. معنای مراجعه به سرمایه گذاران خارجی این است: درآمد نفت سهم مافیاهای نظامی - مالی است. شما بیایید در نفت و گاز سرمایه گذاری کنید. از درآمد حاصل از آن، ناچیزی را به دولت بدهید تا باز از آن این مافیاهای بگردند.

محرمانه به نتیجه انجامیده بوده است. تنها سود واسطه گری عراق این بوده است که ۵ کشور دیگر نیز از آمادگی «ایران» برای حل مسئله انمی آگاه شده اند.

از این زمان بعد، نوبت به گفتگوهای بازم محرمانه با کشورهای ۱+۵ و امضای توافق ژنو، در ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳ می رسد.

انقلاب اسلامی: آمریکا و اروپا می پندارند و بسا بخشی از مردم ایران می پندارند تحریمها ایران را وادار به امضای تسلیم نامه کرده است. حال آنکه تخریب اقتصاد ایران توسط مافیهای نظامی - مالی که تکیه گاه ولایت مطلقه فقیه هستند، رژیم را ناگزیر از تسلیم کرده است. این مافیها چون تحریم را بهترین فرصت برای رساندن رانتهای خود به حداکثر می دانستند، تا نتوانستند بریند و خورند و رمق از اقتصاد ایران ستانند. همزمان، دست همسایه ها را نیز در خوردن ثروت نفت و گاز منعلق به مردم ایران را نیز بازگذاشتند:

*منفی ترین شاخص اقتصادی ایران/ سرمایه گذاری های صنعتی نصف شد:

◀ در ۱۰ بهمن ۹۲، بانک مرکزی گزارش کرده است: میزان سرمایه گذاری های بخش صنعتی در حالی که در سال ۸۸ بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان بوده در پایان سال گذشته این رقم به ۸ هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. بر این اساس در سال ۸۸ تا ۹۱ به ترتیب ۱۳ هزار و ۳۸۰ فقره، ۱۵ هزار و ۸۱۳ فقره، ۱۵ هزار و ۷۸۸ فقره و ۱۴ هزار و ۸۹۶ فقره واحدهای صنعتی طی سال های ۸۹، ۹۰ و ۹۱ در حال تأسیس بوده است.

● کاهش واحدهای صنعتی بهره برداری شده:

با وجود این روند همیشه کاهنده میزان سرمایه گذاری های صنعتی، طی سال های ۸۸ تا ۹۱ از نظر تعداد واحدهای

داخلی و اصول قانون اساسی که تخلف بسیار بزرگی است، موجب نادیده گرفتن اصول و قواعد علمی، رشد بی انضباطی مالی، اتلاف منابع و فساد، تضعیف ثبات و افزایش ریسک و نااطمینانی و در یک کلام تشدید رکود و تورم می شود. مثلاً در لایحه بودجه ۹۲ از ۲۲۷ حکم تنها ۱۷ حکم بودجه ای بود که در کمیسیون تلفیق به ۳۱۷ حکم که تنها ۲۷ حکم بودجه ای داشت مبدل شد."

طبق گزارش کمیسیون، حجم بودجه کل کشور در سال ۹۳ حدود ۱۰ درصد افزایش یافته و این در حالی است که دولت در لایحه بودجه ۹۳ بودجه ۱۸۵ شرکت را حذف کرده و برخلاف مصوبه کمیسیون، هیئت رئیسه آن را منظور نکرد لذا اثر منفی بودجه کل کشور بر رشد اقتصادی روشن است.

کسری بودجه ظاهراً صفر است اما اگر در آمد مالیاتی را از کل منابع کم کرده و مانده را با هزینه ها مقایسه کنیم کسری واقعی در لایحه شخص می شود که ۱۰۲ هزار میلیارد تومان است. بقیه منابع با از فروش دارایی نفتی و یا از طریق فروش دارایی فیزیکی و یا استقراض است.

در این که کسری بودجه واقعی دولت معمولاً اثر تخریبی بر تولید و قدرت خرید مردم دارد، شکی نیست ولی میزان آن بستگی به نحوه جبران دارد و اگر کسری بودجه با فروش دلار نفتی به بانک مرکزی جبران شود، یعنی بانک مرکزی برای خرید دلار، اسکناس چاپ می کند و پول پر قدرت به بازار اضافه می شود و این یعنی تورم. هر قدر از این دلارها مجدداً به مردم فروخته شود واردات اضافه می شود که تورم را در کالاهای قابل وارد کردن کم می کند ولی اثر رکودی دارد و چون برخی از کالاها وارد کردنی نیست، مانند زمین، مسکن، قیمت این نوع کالاها بالا می رود و تورم به سایر بخش ها سرایت می کند.

چون ارزهای نفتی در دسترس نیست، بانک مرکزی در دفاتر حسابداری، دولت را بدهکار می کند و اسکناس منتشر می کند و به دولت می دهد و به همین دلیل خالص دارایی خارجی بانک از ۷۰ هزار میلیارد تومان در مهر سال گذشته به ۱۵۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافته و دو برابر شده است که وضعیت تورم را تجدید می کند. اگر جبران کسری بودجه از طریق فروش اوراق مشارکت باشد، دسترسی بخش خصوصی به سرمایه کم می شود و اثر رکودی دارد در عین حال بدهی دولت های بعدی را زیاد می کند و این یعنی گشاده دستی امروز از جیب نسل آینده.

کمیسیون به پیشنهاد دولت اجازه انتشار ۲۵ هزار میلیارد تومان اوراق مشارکت را در سال آینده داده است. این در حالی است که بخش عمومی تا پایان سال ۹۵ باید ۱۶۵ هزار میلیارد تومان اصل و فرع پول مردم را بدهد و این یعنی کسری بودجه شدیدتر در سال آینده.

طی شش سال گذشته ۱۱۹ هزار میلیارد تومان سهام فروخته شده و در بودجه کل کشور خرج شده است که به طور میانگین سالی ۲۰ هزار میلیارد تومان می شود و کماکان در لایحه سال ۹۳ در کمیسیون اجازه داده شده که دولت ۲۲ هزار میلیارد تومان سهام فروخته و یا واگذار کند و همینطور اجازه داده شد که طرح های عمرانی را بفرشد و زمین و ملک و اموال منقول را بفروشد اما زمانی که دارایی قابل فروش تمام شود، با هزینه های پایدار شده چه خواهیم کرد. جز با قبول ورشکستگی یا تکیه بیشتر به نفت و بدبختی های ناشی از آن، چه می توان بکنیم.

اسبب شناسی ظلمی که بهانه هدفمند کردن یارانه ها به مردم رفته است، فرصت دیگری می خواهد اما باید بگوییم که ما در مسیر زیان باری قرار داریم و هر چه تندتر حرکت کنیم از مقصد اولیه دورتر می شویم. لذا در ابتدا دولت باید راهبرد خود را برای کاهش شدت مصرف انرژی و بهبود آن مشخص کرده و براساس این

